

## 損益の状況

### ●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	35,511	3,068	38,576	33,647	7,212	40,857
資金調達費用	210	660	867	163	3,916	4,078
資金運用収支	35,301	2,408	37,709	33,483	3,295	36,779
信託報酬	25	—	25	22	—	22
役務取引等収益	10,740	98	10,839	10,838	181	11,019
役務取引等費用	4,533	62	4,596	4,515	68	4,584
役務取引等収支	6,207	35	6,243	6,322	112	6,435
その他業務収益	2,637	1,679	4,317	3,158	1,533	4,692
その他業務費用	235	2,571	2,806	132	21,202	21,335
その他業務収支	2,402	△891	1,510	3,025	△19,669	△16,643
業務粗利益	43,936	1,551	45,488	42,854	△16,260	26,593
業務粗利益率	1.01	0.62	1.01	1.01	△5.35	0.60

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用 (2021年度中間期0百万円、2022年度中間期0百万円) を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益} \times 365 \text{日}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

### ●業務純益等

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)	2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)
業務純益	18,544	906
実質業務純益	18,665	921
コア業務純益	17,922	19,060
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	16,242	18,631

### ●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(203,156) 8,676,329	(4) 35,511	0.81	(225,702) 8,459,358	(2) 33,647	0.79
うち貸出金	5,503,915	25,692	0.93	5,581,743	25,585	0.91
うち有価証券	2,046,954	8,989	0.87	2,048,666	7,701	0.74
資金調達勘定 (B)	10,119,642	210	0.00	9,738,131	163	0.00
うち預金	7,614,635	109	0.00	7,836,932	56	0.00
うち譲渡性預金	211,685	8	0.00	235,121	8	0.00
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.81	—	—	0.79

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2021年度中間期1,777,341百万円、2022年度中間期1,591,298百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2021年度中間期3,832百万円、2022年度中間期3,368百万円) 及び利息 (2021年度中間期0百万円、2022年度中間期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	492,011	3,068	1.24	605,192	7,212	2.37
うち貸出金	190,908	1,040	1.08	217,953	2,555	2.33
うち有価証券	283,682	1,962	1.37	370,038	4,622	2.49
資金調達勘定 (B)	(203,156) 483,392	(4) 660	0.27	(225,702) 583,432	(2) 3,916	1.33
うち預金	63,207	62	0.19	69,241	451	1.29
うち譲渡性預金	33,728	40	0.24	41,797	372	1.77
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.97	—	—	1.04

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2021年度中間期131百万円、2022年度中間期1,845百万円) を控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。  
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式 (日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式) により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	8,965,183	38,576	0.85	8,838,848	40,857	0.92
うち貸出金	5,694,823	26,733	0.93	5,799,696	28,141	0.96
うち有価証券	2,330,636	10,952	0.93	2,418,704	12,324	1.01
資金調達勘定 (B)	10,399,878	867	0.01	10,095,861	4,078	0.08
うち預金	7,677,842	171	0.00	7,906,174	507	0.01
うち譲渡性預金	245,414	49	0.04	276,918	380	0.27
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.84	—	—	0.84

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2021年度中間期1,777,473百万円、2022年度中間期1,593,143百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2021年度中間期3,832百万円、2022年度中間期3,368百万円) 及び利息 (2021年度中間期0百万円、2022年度中間期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>5,837</b>	<b>△3,400</b>	<b>2,437</b>	<b>△888</b>	<b>△976</b>	<b>△1,864</b>
うち貸出金	306	△312	△6	363	△470	△107
うち有価証券	1,883	165	2,049	7	△1,295	△1,287
<b>支払利息</b>	<b>76</b>	<b>△154</b>	<b>△77</b>	<b>△7</b>	<b>△38</b>	<b>△46</b>
うち預金	10	△60	△49	3	△55	△52
うち譲渡性預金	△3	△8	△12	0	△1	△0

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>720</b>	<b>△460</b>	<b>260</b>	<b>705</b>	<b>3,437</b>	<b>4,143</b>
うち貸出金	△36	△408	△445	147	1,368	1,515
うち有価証券	816	△139	676	597	2,062	2,660
<b>支払利息</b>	<b>271</b>	<b>△794</b>	<b>△522</b>	<b>136</b>	<b>3,119</b>	<b>3,255</b>
うち預金	54	△87	△32	5	382	388
うち譲渡性預金	18	△102	△83	9	321	331

[合 計]

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>6,480</b>	<b>△3,775</b>	<b>2,704</b>	<b>△543</b>	<b>2,824</b>	<b>2,281</b>
うち貸出金	289	△741	△451	492	915	1,407
うち有価証券	2,523	202	2,725	413	958	1,372
<b>支払利息</b>	<b>388</b>	<b>△981</b>	<b>△592</b>	<b>△25</b>	<b>3,236</b>	<b>3,211</b>
うち預金	18	△100	△82	5	330	335
うち譲渡性預金	△21	△75	△96	6	324	330

## ●役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
<b>役務取引等収益</b>	<b>10,740</b>	<b>98</b>	<b>10,839</b>	<b>10,838</b>	<b>181</b>	<b>11,019</b>
うち預金・貸出業務	2,466	26	2,492	2,517	111	2,628
うち為替業務	2,318	67	2,385	2,059	66	2,125
うち投資信託取扱業務	1,515	—	1,515	969	—	969
うち保険代理店業務	712	—	712	1,123	—	1,123
うち証券関連業務	492	—	492	422	—	422
うち代理業務	192	—	192	173	—	173
うち保証業務	104	4	109	95	3	99
うち保護預り・貸金庫業務	50	—	50	47	—	47
<b>役務取引等費用</b>	<b>4,533</b>	<b>62</b>	<b>4,596</b>	<b>4,515</b>	<b>68</b>	<b>4,584</b>
うち為替業務	391	18	409	171	24	195

## ●その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)			2022年度中間期 (2022年4月1日から2022年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
<b>その他業務収益</b>	<b>2,637</b>	<b>1,679</b>	<b>4,317</b>	<b>3,158</b>	<b>1,533</b>	<b>4,692</b>
うち外国為替売買益	—	679	679	—	1,533	1,533
うち国債等債券売却益	2,565	981	3,547	3,158	—	3,158
うち金融派生商品収益	60	18	78	—	—	—
<b>その他業務費用</b>	<b>235</b>	<b>2,571</b>	<b>2,806</b>	<b>132</b>	<b>21,202</b>	<b>21,335</b>
うち国債等債券売却損	234	2,571	2,805	—	21,044	21,044
うち国債等債券償還損	—	—	—	158	94	252